
Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÓNICO N° 025-2023-PE

A(0) FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA, por intermédio do(a) Pregoeiro(a), toma público o 
resultado do Pregão n° 025-2023-PE. Foi adjudicado o(s) objeto(s) desta licitação à(s) seguintes licitant(s):

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 00001 - ABSORVENTE INTIMO
k Quantidade: 3.300,000 Unidade de fornecimento: PACOTE

Situação: ADJUDICADO em 10/07/2023

Adjudicado para: HOSPMAIA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA,
pelo menor lance de R$ 2,240 (Dois Reais e Vinte e Quatro
Centavos).

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo(a) 
Sr. (a) FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA, autoridade competente do(a) FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE, conforme resultado indicado no quadro abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item: 00001 - ABSORVENTE INTIMO
Quantidade: 3.300,000 Unidade de fornecimento: PACOTE

Situação: HOMOLOGADO em 10/07/2023

Homologado para: HOSPMAIA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
C.N.P.J. n° 42.951.664/0001-86, pelo menor preço unitário, no 
valor de R$ 2,240 (Dois Reais e Vinte e Quatro Centavos).

O(A) pregoeiro(a) informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos 
interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente do(a) PREFEITURA
MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

JAGUARETAMA - CE, 10 DE JULHO DE 2023 

SEBASTIÃO ALÈXÀNDRE-LUCAS DE ARAÚJO
Pregoeiro(a)

RUA TRISTÀO GONÇALVES 185



Ceará, 11 de Julho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIV | N° 3247

ALEXSANDRA BRAGA DE SOUSA -  
Secretaria da Educação.

Publicado por: 
Maria Irlani Teixeira Sousa 

Código Identlficador:B7740BF2

CÂMARA MUNICIPAL DE J AGUAREI AM A 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS n° 2023050801-CMJ. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE REFORMA NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARETAMA . Vencedora: EMPRESA LIMOEIRENSE DE 
CONSTRUCAO CIVIL LTDA, com o valor total de R$
154.121,65(Cento e Cinquenta e Quatro Mil, Cento e Vinte e Um 
Reais e Sessenta e Cinco Centavos).. Conforme mapa comparativo 
anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei n° 8.666/93

JOSE ERIVALDO DE BRITO. 10 de Julho de 2023.

JAGUARETAMA - CE, 10 de Julho de 2023

LU IZ SEGUNDO COSTA DIOGENES
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado pór:
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identificador:0A14EDD7 * I II * IV

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 
EXTRATO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL N°. 2023062301 

CMJ

EXTRATO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL N \ 2023062301 
CMJ

O presidente da Câmara Municipal de Jaguaretama, Sr. JOSÉ 
ERIVALDO DE BRITO, em cumprimento à ratificação procedida no 
Processo de Licitação Dispensável N° 2023062301 CMJ, faz publicar 
o extrato resumido do processo a seguir:

I - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
NA MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
AR-CONDICIONADO JUNTO À CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARETAMA;

CÂMARA MUNICIPAL 
TERMO DE RATIFICAÇÃO LI 

20230623!

O Sr. JOSÉ ERIVALDO DE 
Municipal de Jaguaretama, 
no uso de suas atribuições, de acoí 
75, inciso II, da Lei n°
14.133/2021 de 01 de Abril de 2021,'
presente Processo Administrativode n“
2023062301 CMJ, vem R A T l F I c i j h ^ k ^ M ^ ç ã o  de 
licitaçãodispensável para a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS NA MANUTENÇÃO EINSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO JUNTO À 
CAMARAMUNICÍPAL DE JAGUARETAMA, com a empresa
KARLOS JAMS OLIVEIRA FERREIRA04818434345, inscrita no 
CNPJ n° 24.047.200/0001-68, com o valor total de R$ 27.783,00
(vinte esete mil, setecentos e oitenta e três reais), determinando que se 
proceda a publicação do devido extrato.

JAGUARETAMA - CE, 10 de Julho de 2023.

JOSÉ ERIVALDO DE BRITO
Presidente da Câmara Municipal de Jaguaretama

Publicado por:
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identificador;9EBA560F

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.

MODALIDADE: ADESÃO PROCESSO N* 2022111401-EDUC

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: ADESÃO 
PROCESSO N° 2022111401-EDUC, oriundo da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2022, Pregão Eletrónico N° 02/2022- 
FNDE, Secretária de Municipal de Educação do Município de 
Jaguaretama o Sr. JOSE JORGE RODRIGUES DE OLIVEIRA, no 
Uso de suas atribuições legais Lei n° 8.666/93, em seu art. 15, n  
Decreto Nacional n° 7.892/2013, vem, homologar o presente processo 
administrativo de Adesão a Ata de Registro de Preços n° 01/2022 
oriunda do Pregão Eletrónico n° 02/2022, para que produza os efeitos 
legais e jurídicos, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 01(UM) ÔNIBUS 
ESCOLAR ACESSÍVEL PISO ALTO, ONUREA PISO ALTO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JAGUARETAMA-CE, Assim, 
no termo da legislação vigente, fica o presente processo 
HOMOLOGADO em favor de: CIFERAL INDUSTRIA DE ÔNIBUS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.° 30.314.561/0006-30, com sede à 
RUA IRMÃO GILDO SCHIAVO N°110,CAXIAS DO SUL-RS,CEP 
95060-145 com proposta no valor global de R$ 
485.000,00(Quatrocentos e oitenta e cinco mil reais).

II - CONTRATADO: KARLOS JAMS OLIVEIRA FERREIRA 
04818434345, inscrita no CNPJ n° 24.047.200/0001-68;

In -  VALOR: perfazendo o valor global de R$ 27.783,00 (vinte’ 
mil, setecentos e oitenta e três reais);

IV - FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 75 c/c o art. 
Lei nfl 14.133/2021 e alterações.

Declaração de Dispensa emitida e ratificada pelo Sr. JOSÉ 
ERIVALDO DE BRITO -  Presidente da Câmara Municipal de

Jaguaretama — Ceará, 14 de Novembro de 2022.

JOSE JORGE RODRIGUES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por:
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identificador: 8ECB31FC

’ ;  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
YRÈSULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO 

\ 3  ELETRÓNICO N° 025-2023-PE
Jaguaretama.

JAGUARETAMA - CE, 10 de Julho de 2023.
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÓNICO N° 025-2023-PE

JOSÉ ERIVALDO DE BRITO
Presidente da Câmara Municipal de Jaguaretama

Publicado por:
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identificador:D032C3BC

A(O) FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA, por intermédio 
do(a) Pregoeiro(a), toma público o resultado do Pregão n° 025-2023- 
PE. Foi adjudicado o(s) objeto(s) desta licitação à(s) seguintes 
licitant(s):

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


Ceará, 11 de Julho de 2023 * Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ■ ANO XIV |

Item: 00001 - ABSORVENTE INTIMO
Quantidade: 3.300,000 Unidade de fornecimento: PACOTE

Situação: ADJUDICADO em 10/07/2023

Adjudicado parà: HOSPMÀIA COMERCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA,
pelo menor lance de R$ 2,240 (Dois Reais e Vinte e Quatro 
Centavos).

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o 
presente certame homologado pelo(a) Sr.(a) FRANCISCA AlRLENE 
DANTAS E SILVA, autoridade competente do(a) ., conforme 
resultado indicado nò quadro abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item: 00001 - ABSORVENTE INTIMO
Quantidade: 3.300,000 Unidade de íbmècimento: PACOTE

Situação: HOMOLOGADO em 10/07/2023

Homologado para: HOSPMAIA COMERCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA,

Íp.N.P.J. n° 42.951.664/0001 -86, pelo menor preço unitário, no 
valor de R$ 2,240 (Dois Reais e Vinte e Quatro Centavos).

0(A) pregoeiro(a) informa ainda, que os autos do Processo 
encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data 
desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente do(a) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

73 com valor global de RS 284.075,91 
setenta e cinco reais e noventa 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L?
com valor global de RS ? f í 1  7 7 6  f T 0 Í ( B i J n  ni<~i7T~llili uln n  q i m l m  1 
setecentos e trinta e seis reais e oitmta centavos)Afl- RAMAL1 
SERV. EOBRAS LTDA CNPJ;V 2 ^ 1 6 .2 4 M fl(£ ^ c o m  
Global R$ 285.866,24 (duzentos e oltetrçte cinco 
sessenta e seis reais e vinte e quatro cqntavos).Diante e
após lido os preços, está comissão declarov 
AURELIANO FILGUEIRA N A SCEV lEN TO i^EPT CNPJ: 
07.368.844/0001-39com valor Global de R$ 278.152,86 (duzentos e 
setenta e oito mil cento e cinquenta e dois reais e oitenta e seis 
centavos), Diante do exposto, abre-se prazo recursal previsto no art. 
109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações, a contar desta data. 
Claudionor Santos Couto Roriz Júnior, presidente da 
Comissão.Maiores informações na Sede da Comissão, na rua Padre 
Miguel Coelho, 65, Centro -  Jardim - CE - Ceará. Maiores 
informações no endereço citado, pelo Fone: (88)3555-1102, no 
horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

A COMISSÃO.

CLAUDIONOR SANTOS COUTO RO RIZ JU NIO R-
Presídente.

Publicado por: 
Rodolfo Jorge de Sousa 

Código Identificador: 8D72D103

GABINETE
PORTARIA N" 0407003/23-GP DE 04 DE JULHO DE 2023.

JAGUARETAMA - CE, 10 DE JULHO DE 2023

SEBASTIÃO ALEXANDRE L UCAS DE ARA UJO
Pregoeiro(a)

Publicado por:
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identificador:BA199ACD

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM 
AVISO RESULTADO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS 

PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS N“ 
2023.05.19.01-TP

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE JARDIM -  CEARÁ, toma público, para 
conhecimentos dos participantes e demais interessados, sobre 
aTOMADA DE PREÇOS tombado sob o n° 2023.05.19.01-TP, com 
fins para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS COM REFORMADO PRÉDIO SEDE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM-CE E ANEXO, 
CONFORME PROJETO BASICO/TERMO DE REFERENCIA 
EM ANEXO AO EDITAL, que após análise detalhada das Propostas 
de Preços Estão classificas as propostas das empresas 01 - 
AURELIANO FILGUEIRA NASCIMENTO - EPP CNPJ: 
07.368.844/0001-39com valor Global de R$ 278.152,86 (duzentos e 
setenta e oito mil cento e cinquenta e dois reais e oitenta e seis 
centavos),02 - T A FRANCA SERVIÇOS - ME CNPJ: 
24.964.064/0001-70com valor Global de R$ 280.172,74 (duzentos e 
oitenta mil cento e setenta e dois reais e setenta e quatro centavos), 03 
- A.I.L. CONSTRUTORA LTDA -  ME CNPJ: 15.621.138/0001- 
85com valor global de R$ 280.630,26 (duzentos e oitenta mil 
seiscentos e trinta reais vinte e seis centavos), 04 - AGAPE 
ENGENHARIA CNPJ: 25.372.042/0001-84 com valor global de R$ 
280.800,19 (duzentos e oitenta mil oitocentos reais e dezenove 
centavos), 05 - ARAGUAIA EMPREENIMENTOS EIRELI CNPJ: 
41.113.297/0001-89 corá valor global de R$ 281.095,44 (duzentos e 
oitenta e hum mil noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos), 
06 - J.H.S. SERVIÇOS E OBRAS LTDACNPJ: 33.147.466/0001-

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de servidor para o 
cargo que indica e dá outras providências:

ANIZIÁRIO JORGE COSTA, Prefeito Municipal de Jardim -  
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo, no uso de suas 
atribuições legais, que confere o Art. 75, Inciso XI, da Lei Orgânica 
Municipal, e

CONSIDERANDO a Lei Municipal N° 298/2019, de 18 de 
Dezembro de 2019, que dispõe sobre a Reestruturação Organizacional 
do Poder Executivo,
RESOLVE:

A r t  1°. NOMEAR, o(a) Sr(a). Jamiles Ferreira de Souza, 
portadorfa) do RG n° 200xxxxx558 SSP/CE, inscrito no CPF n° 
055.xxx.xxx-50, no cargo comissionado de Coordenador de 
Proteção Social Básica, código DAS-2, para exercer suas funções 
junto a(o) Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e do 
Trabalho.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Jardím-CE, 04 de julho de 2023.

ANIZIÁRIO  JORGE COSTA 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Andreza de Souza Silva 

Código Identiífcador:EF342F30

GABINETE
PORTARIA N° 0407004/23-GP DE 04 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de servidor para o 
cargo que indica e dá outras providências:

ANIZIÁRIO JORGE COSTA, Prefeito Municipal de Jardim  -  
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo, no uso de suas 
atribuições legais, que confere o Art. 75, Inciso XI, da Lei Orgânica 
Municipal, e

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

